FORMULARI NUMIER 3

KONCEPTDOKUMENTI PER KRYEPROKUROR

Emri: Zef

Mbiemri: PRENRECA]

Bazuar né kompetencat ligjore t& parapara pér pozitén qé aplikoni, ju lutem té
ofroni si vijon:

L. Analizén tuaj:
1. Si e vlerésoni gjendjen aktuale né Prokuroriné e Shtetit?

Puna e Prokurorit t& Shteti ka gené sfiduese né faza té ndryshme dhe me kalimin e
kohés ka pasur ndryshime ligjore. Kéto ligje jané ndryshuar, jané plotésuar dhe jané
pérshtatur praktikave mé t& mira ndérkombétare. Me kalimin e viteve éshté arritur
té sigurohen dhe té pérmbushet kuadri me resurse té nevojshme njerézore. Eshté béré
progres i miré né aspektin e planifikimit dhe pérmirésimit t& kushteve t& punés. Eshts
arritur progres i miré pér trajtimin e rasteve t& ndjeshme né ményré qé besimi i
qytetaréve né punén e Prokurorit t& Shtetit té rritet. Por, pér rritjen ne njé standardi
sa mé t&€ miré duhet puné e vazhdueshme. Prokurori i Shtetit vepron si Organ i
pavarur dhe Kushtetuta dhe korniza ligjore aktuale e mundéson t& veproj né ményré
té pavarur. Reformat né sistemin prokurorial jané té nevojshme sepse duhet té ngritét
integriteti dhe duhet ¢ keté siguri juridike pér punén e prokuroréve dhe kushtet e
punés sé tyre duhet té pérmirésohen. Prokurori i Shteti konsideroj se, éshté
pérkrahur vazhdimisht nga partneret ndérkombétar. Prokurori i Shtetit ka avancuar
bashképunimin me autoritetet e shteteve té tjera sa i pérket ndjekjeve penale, pérmes
shkémbimit t& informacionit dhe ményrave té tjera né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe marréveshjet ndérkombétare lidhur mes Kosovés dhe vendeve t& tjera.
Prokurori i Shteti ka pércaktuar dhe do t& pércaktoj plane pune té detajuara qé
pérmirésojné dukshém proceset e punés dhe t& rrisin integritetin né sistemin
prokurorial, profesionalizmin dhe llogaridhénien e prokuroréve.

2. Si e vlerésoni gjendjen aktuale né prokuroriné pér té cilén keni aplikuar?

Gjendja aktuale e Prokurorisé Themelore né Mitrovicé, nuk éshté e deshiruara, Kam
punuar disa muaj né kété Prokurori dhe pérkundér vullnetit dhe kontributit t&
prokuroréve dhe stafit tjetér pér té kryer punén me profesionalizém, kjo gjendje nuk
gshté si¢ duhet dhe meriton té jeté. Objekti me qira qé disa vite. Ndértess private.
Ky objekt nuk plotéson nevojat e prokurorisé sepse nuk jep qasje né drejtési. Objekti
aktual nuk ka hapésira t¢ mjaftueshme dhe nuk ka parking t& duhur. Ka numér té
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pamjaftueshém té prokuroréve pér shkak té giendjes s¢ krijuar me largimin e
prokuroréve té nacionalitetit serb. Nuk ka numér t& mjaftueshém té stafit profesional
dhe administrativ. Ka numér té madh té léndéve t& grumbulluara ndér vite. Seanca
gjyqésore caktohen shumé dhe prokuroria nuk ka numér té mjaftueshém té
prokuroréve pér té pérfagésuar né kéto seanca. Kjo ndikon drejtpérdrejté né
profesionalizém sepse njé prokuror obligohet t& marr pjesé né disa seanca brenda
dités ku ka mé shumé gjyqtar dhe ndarjen e drejtésisé né kéto raste nuk mund t& jets
shumé profesionale. Kjo kérkon zgjidhje t& shpejt. Njé gjendje e tillg, kerkon plan
veprimi t& analizaar miré dhe t& detajuar pér t& zgjidhur kété situaté e cila po
vazhdon gé disa vite.

Né aspektin organizativ dhe funksional, pérparésité e sistemit prokurorial jané si
né vijim:
* Pavarésia dhe paanshméria e sistemit prokurorial, t& garantuara me Kushtetuts;

° Organizimi, funksionimi dhe kompetencat, t& pércaktuara me ligj;

° Legjislacioni sekondar éshté i pérfunduar dhe éshté né fazén e rishikimit bazuar
né analizat dhe vlerésimet e punés;

° Numri i prokuroréve dhe stafit mbéshtetés &shté rritur né ményré té
konsiderueshme, ndérsa politikat pér avancim profesional jané té nivelit t& avancuar;

° Sistemi i rekrutimit, avancimit, transferimit dhe disiplinimit funksional ka dhéné
rezultate pozitive;

° Sistemi i futjes sé t& dhénave, pérpunimit dhe raportimit bazohet kryesisht né
teknologjiné informative;

* Planikimi i buxhetit dhe infrastruktura bazike jané né gjendje t& géndrueshme pér
t€ garantuar funksionalitet t& ploté dhe

* Bashképunimi i miré me institucione vendore dhe ndérkombétare, pérfshiré
donatorét;

Pér té garantuar sukses né luftén e pérbashkét kundér krimit dhe korrupsionit, ka
ende shumé pér té béré dhe pér kété nevojitet bashképunimi ndérinstitucional i t&
gjithe aktoréve t& sistemit t& drejtésisé penale dhe i strukturave shtetérore,
bashképunimi me partnerét ndérkombétaré dhe rritja e pérgjegjshmérisé dhe
integritetit né ¢do hallké té sistemit té drejtésisé.

3. Cilat jan& manggsité dhe sfidat kryesore t& késaj prokurorie?
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Né kété drejtim mangésité dhe sfidat kryesore ne PTH Mitrovicé, jané vlerésuar si
mé poshté:

° Nevoja pér riorganizim dhe ngritje té kapaciteteve t& resurseve aktuale pér
planifikim dhe mbikéqyrje té proceseve té punés;

° Mungesa e njé analize dhe vlerésimi gjithépérfshirés pér funksionimin e
Prokurorisé;

° Mos identifikimi i faktoréve qé ndikojné né rezultatet e punés dhe kushtet jo té
mira t& punés pér shkak té hapésirés jo té mjaftueshme (Objekti me gira i cili nuk
plotéson sa duhet kushte);

* Mungesa e buxhetit pér ekspertiza dhe trajnime t& ndryshme;

° Prezantimi i pamjaftueshém i rezultateve té punés para publikut, mediave dhe
shoqérisé civile;

* Inpute té pamjaftueshme pér pércaktimin e politikave afatshkurtra dhe afatmesme;
* Kérkesat pér specializime né trajtimin e krimeve specifike dhe,
° Rritja e besimit té publikut.

4. A mendoni se strategjité aktuale té sistemit adresojné nevojat e prokurorisé pér
té cilén aplikoni si Kryeprokuror?

Sistemi i drejtésisé, né pérgjithési dhe sistemi gjyqésor dhe prokurorial, né vecanti,
kané kaluar népér reforma té shumta. Sistemi prokurorial pér vite me radhé éshts
ballafaquar me numér né rritje t¢ léndéve dhe numér té pamjaftueshém té
prokuroréve dhe stafit administrativ. Largimi i prokuroréve serb nga puna né
Mitrovicé, ka rritur vonesat né trajtimin e léndéve. Si rezultat, éshté rritur numri i
léndéve té vjetra dhe detyrimisht ka pasur vonesa né kryerjen e tyre. Andaj, raportet
vendore dhe ndérkombétare kané vlerésuar se sistemi prokurorial éshté né fazé té
hershme té konsolidimit dhe progresi i duhur ende éshté larg. Né kété kontekst éshté
rekomanduar qé t&€ ndérmerren masa konkrete pér fugizimin e pavarésisé, paanésisé,
integritetit, llogaridhénies, efikasitetit, transparencés dhe profesionalizmit t& sistemit
prokurorial. Strategjité aktuale té sistemit adresojné nevojat- politikat e institucionit
dhe menaxhmentit t& tij, krahasuar me strategjité dhe kornizat e politikave t&
institucioneve né nivel shtetéror, ngaqé koordinimi i tillé siguron njé planifikim t&
drejté dhe t& saktg, si dhe éshté garantues i rezultateve pozitive. KPK-ja dhe PSH do
t€ punojné gé Prokuroria Themelore e Mitrovicé si prokuroria me nevoja mé té
médha, t pércaktojé prioritetet dhe kriteret pér shqyrtimin e léndéve té ndjeshme
dhe t& korrupsionit dhe né kété kontekst synohet qé t& forcohet struktura e saj
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pérmes profilizimit t& prokuroréve, adresimit t&é nevojave pér ngritje té kapaciteteve
profesionale, numrit t&¢ nevojshém té prokuroréve dhe personelit, fuqizimit té
bashképunimit me institucione vendore dhe ndérkombétare né mbledhjen dhe
shkémbimin e informatave dhe provave pér trajtimin e rasteve né kompetencé té
késaj prokurorie.

IL Vizioni juaj pér pérmirésimin e punés operative né prokuroriné qé keni
aplikuar?

Ju lutem listoni/ pérmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata:

1. Cili éshté vizioni juaj pér té pérmirésuar punén operative gjaté mandatit tuaj?
Vizioni do té jeté qasja e re né funksionimin e Prokurorisé, duke e béré njé Prokurori
model pér vendin. Punét do té fillojné me njé plan t& detajuar. Plani do t& keté t&
listuar t€ gjitha veprimet dhe punét operative duke pérfshiré edhe afatet. Vizioni do
t€ jeté trajtimi i barabarté pér t¢ gjithé para ligjit, efikasitet, efektivitet, transparencé
dhe llogaridhénie. Né& secilin rast dhe gjithé do té veprohet me paanshméri dhe né

ményré té pavarur dhe profesionale, duke ménjanuar ndikimet e brendshme dhe t&
jashtém.

2. Cilat jané objektivat tuaja kryesore?

Objektivat kryesore do té jené:
1. Rritja e cilésisé né administrimin e Prokurorisé Themelore né Mitrovicé,
2. Efikasiteti né trajtimin dhe kryerjen e léndéve té grumbulluara dhe,

3. Hetimi me prioritet i rasteve té korrupsionit.

Kéto objektiva do t& arrihen pérmes njé plani té punés, i cili do t& detajuar dhe
nuk do té parasheh:

o Krijimi i kushteve pér puné (objekti i ri, etj..).

e Sigurimi i numrit t& mjaftueshém: Prokuror, Staf profesional dhe teknik,

o Aftésim adekuat profesional pér gjithé stafin e Prokurorisé.

e Administrimi efikas dhe efektiv..

° Hetimi dhe ndjekja me sukses e kryerésve té veprave penale té gjitha llojeve dhe

me theks té veganté hetimi me prioritet i rasteve t& korrupsionit.
o [Efikasiteti né trajtimin e rasteve.
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Bashképunimin ndérinstitucional.

Pérdorimin e Sistemit SMIL nga gjithé stafi.

Zbatimi me efikasitet i procedurave alternative.

Zbatimi me efikasitet i procedurave té sekuestrimit dhe konfiskimit.

Hetimi me efikasitet dhe efektivitet i rasteve, krimeve ekonomike, krimeve
kibernetike, dhunés né familje dhe krimeve té urrejtjes.

Hetimi me prioritet i rasteve t& dhunés né familje dhe t& krimeve qé kané té béjné
me urrejtje, etj..

3. Cilat jané sfidat qé prisni gjaté pérmbushjes sé kétyre objektivave?

Sfidé do té jeté:

4

Buxheti;

Ndértimi i njé objekti té ri - Prokuroria Themelore né Mitrovicé,
Léndét e vjetra t& grumbulluara.

Zgjidhja e léndéve qé kané prioritet ligjor dhe rasteve té korrupsionit.

Numri i pa mjaftueshém ose i vogél me prokuror, staf profesional, administrativ
dhe teknik.

Aplikimi i SMIL -it.
Aplikimi i procedurave alternative, procedurave té sekuestrimit dhe konfiskimit.
Bashképunimi juridik ndérkombétar.

Qasja e mjaftueshme né drejtési/ Prokurori pér t& gjithé pa dallime.

Kryerja me prioritet e rasteve - léndéve, duke marr parasysh numrin e
pamjaftueshém té prokuroréve dhe stafit profesional e administrativ, etje...

. 51 do t'i tejkalonit ato?

Tejkalohen duke vepruar si vijon:




Duke siguruar buxhetin e nevojshém.

Duke treguar efikasiteti, efektiviteti dhe profesionalizimi né puné.
Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé sé punés;

Zvogélimin e numrit té Iéndéve t& grumbulluara nder vite.
Integriteti etike dhe profesional.

Bashképunimi i miré me KPK dhe ZPSH.

Pérkrahja financiare urgjente dhe vazhdueshme nga KPK, ZKSH, SKPK, MD,
MEF dhe Qeveria.

Rritja e numrit t&é prokuroréve, stafit profesional dhe administrativ.
Pérkrahja nga Institucionet ndérkombétare né Kosové dhe Jo vetém.
Ofrimi i trajnimeve t& vazhdueshme pér Prokuror, staf profesional, etj...
Krijimi i kushteve t& mira té punés pér t& punésuarit dhe jo vetém.

Ofrimi i qasjes sa mé té lehté pér té gjithé né Prokurori.

Bashképunimi me institucionet tjera vendore, shogériné civile, medie, etj...
Bashképunimi me Polici, Dogana, IPK, NJF AKK, ATK etj..

Bashképunimi me Institucione dhe organizatat ndérkombétare né Kosové

UNDP, Ambasada Amerikane, Eulex, Ambasadat tjera, OSBE, BE, etj.. dhe jo
vetém.

III Vizioni pér t¢ menaxhuar personelin né sistemin prokurorial

Ju lutem renditni hapat konkreté qé do t'i ndérmerrnit gjaté mandatit tuaj:

1. Cili éshté modeli juaj né menaxhimin e stafit?

Modeli pér té menaxhuar personelin do té béhet pérmes planit té punés, por nuk
kufizohet si vijon:

o Vlerésimi i gjendjes aktuale me personel.
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e Vlerésimi i kushteve t& punés né Prokurori dhe personel.

e Shikimi dhe rishikimi i strukturés organizative té personelit.

e Sigurimi i buxhetit pér t& menaxhuar né ményrén mé té miré personelin,
e Hartimi i planit té menaxhimit té personelit.

o Planifikimi dhe administrimi i buxhetit pér personel.

o Ngritja e kapaciteteve me burime njerézore né koordinim dhe bashképunim me
KPK, ZKSH, SKPK dhe jo vetém.

o Trajnimi i personelit né ményré té vazhdueshme.

e Sigurimi i kushteve té punés pér personelin.

o Vlerésimi i rezultateve t& punés né baza javore, mujore dhe vjetore.
o Llogaridhénia.

2. Si planifikoni ndarjen e barabarté t& punés pér stafin?

Ndarja e barabarté do té béhet:

Sistemi SMIL léndét i ndan barabarté.

Duke aplikuar sistemin SMIL, Rregulloren pér ndarjen e 1éndéve dhe réndésiné e
secilit sektor ~ departament léndét ndahen barabarté. Pra, do t&€ ndahen Iéndét né
ményré elektronike dhe manuale, por né ményré transparente dhe té barabarté. Kur
ndahen léndét né ményré manuale pérgjegjési i shkrimores do té kujdeset qé rastet
duhet té ndahen né ményré té barabarté dhe duke mbajtur njé listé té renditjes pér
ndarjen e léndéve sipas rregullit t&é pércaktuar.

3. Si planifikoni té pérmirésoni llogaridhénien dhe profesionalizmin e stafit?

Duke gené se, qéllim kryesor éshté miréfunksionimi i Prokurorisé, stafi duhet t& ju
pérmbahen rregullave sa i pérket llogaridhénies dhe profesionalizmit. Llogaridhénia
dhe profesionalizmi jané pjesé shumé e réndésishme e parimeve bazé té cilat e
karakterizojné punén e Prokurorisé. Personeli pa pérjashtim jané té obliguar t&
respektojné Kushtetutén dhe ligjin dhe t& mbrojné interesin e shtetit dhe té drejtat
dhe lirité e njeriut. Kérkohet qé stafi profesional dhe administrativ t& ushtron detyrén
e tij me profesionalizém, paanési, pa diskriminim, né kohé, pa interes personal dhe
né pérputhje me ligjin dhe kodin e etikés. Stafi ka pér obligim té veproj né pérputhje
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me urdhrat e marré nga mbikéqyrési i tij (Administratori) sipas ligjit dhe rregullave
t& brendshme té Prokurorisé.

Né funksion t& pérmirésimit té llogaridhénies dhe profesionalizimit duhet takuar
secilin pjesétar & stafit pér to dégjuar opinionet, kérkesat, propozimet,
rekomandimet rreth punés sé pérditshme né Prokurori. N& kéts ményré mund
té detektohen - mésohen problemet apo véshtirésité dhe kjo ndihmon pér té
pérmirésuar profesionalizimin dhe llogaridhénien. Stafit duhet t'i ofrohen kushtet sa
me t€ mira t& punés dhe mos té ju mungoj asgjé pér t& kryer detyrat e punés.
Né planifikim do t& kérkoja njé sistem té vlerésimit t& punés sé stafit. Vlerésimi duhet
t& behet i rregullt dhe sipas nevojave né rastet kur konsiderohet pérformancés e
dobét. Stafit duhet dhéné mundési qé t& pérmirésojné aftésité profesionale pér
vendin e punés népérmjet trajnimeve té vazhdueshme. Eshté shume té nevojshém
trajnimin e administratés té prokurorisé pér ti kryer shérbimet teknike-
administrative né ményré sa me profesionale. Pérmirésimi arrihet pérmes
Planifikimit dhe mundésimit t& trajnimeve pér stafin né prokurorité brenda Kosovés
dhe jashté vendit, me qéllim qé stafi t& merr praktikat mé té mira t& vendeve tjera.
Pér trajnimet duhet mbajtur evidencé pér gjitha trajnimet e vijuara, materialet dhe
pérvojat nga secili pjesétar i stafit, i cili do té ket pér obligim qé pas trajnimit t& t'i
pérdor apo aplikoj ato praktika né punén e tij/saj té pérditshme.

IV. Hapat qé do t& ndérmerrni pér pérmirésimin e integritetit dhe llogaridhénies
s¢ sistemit, prokurorisé dhe besimit té publikut?

Ju lutem listoni/ pérmendni veprimet tuaja afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata:

1. Cfaré hapash do té ndérmerrni pér te ngritur nivelin e besueshmérisé né
Prokuroriné tuaj, duke véné baraspeshé mes transparencés dhe
konfidencialitetit t&é procedurés?

Pér té ngritur nivelin e besueshmérisé, duhet vepruar drejt dhe me transparencé né
secilin rast. KPK ka rregulluar kornizén ligjore dhe nénligjore q&¢ rregullon
funksionimin e sistemit prokurorial sa i pérket transparencés dhe konfidencialitetit
t& procedurés. Po ashtu, KPK ka rregulluar t& drejtén e opinionit pér tu informuar,
lirité, té drejtat dhe privatésing e t& gjitha paléve né procedurén penale. Komunikimi
me media dhe me palét éshté i domosdoshém dhe i njé réndésie té veganté. Pér t&
rritur transparencén dhe besueshméring do t& organizojmé takime me palét, t&
paktén njé heré né javé. Do t& organizojmé s@ paku njé heré né javé takim me
shoqériné civile. Shoqéria civile mund té pérkrahin ¢éshtje té caktuar me interes pér
qytetaret n¢ ményré qé qasja e tyre né drejtési té lehtésohet. Takimet, konferencat dhe
Publikimi i njoftimeve pérmes ueb fages s& KPK-sé, do t& jené format mé t&
aplikueshme té komunikimit. Edhe né rastet e kérkesave me pyetjeje, jané forma té
komunikimit & do t& aplikohen pér t& ngritur besueshmériné né puné e Prokurorisé.
Né secilin rast ve¢ e ve¢ do t& vlerésohet dhe analizohet ekuilibri né mes t&
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transparencés dhe interesit t&¢ hetimit para se informacioni t& ndahet me
publikun/opinionin. Kujdes i vecanté di +i kushtohet rasteve me té mitur.
Konfidencialiteti i procedurés do t& respektohet gjithmoné. Vetém né rastet e
parapara me ligj dhe aktet tjera nénligjore do t& epet/publikohet informacion pér
rastet me interes pér palét, opinionin etj..

2. Cilat jané planet tuaja pér t& siguruar puné cilésore né Prokuroriné tuaj?

Cilésia né puné rritet duke pérgatitur njé plan operacione pér miré funksionim, SKPK
1 KPK-s¢ duhet té ofroj mbéshtetje pér ndértimin e Objektit t&¢ Prokurorisé né
Mitrovicé, i cili konsiderojmé se, duhet ndértuar i ri sepse nuk i plotéson nevojat e
punés dhe nuk ofron qasje né drejtési/ prokurori pér té gjithé. Nuk ka hapésiré t&
mjaftueshme. Puna cilésore né Prokurori do t& sigurohet duke menaxhuar me sukses
punét, duke béré shpérndarjen e punéve dhe duke kérkuar llogaridhénie. Fillimisht
duhet analizuar punén e deritashme dhe pas vlerésimit t& késaj pune, duhet hartuar
planii veprimit pér t& pérmirésuar punén dhe pér ta béré sa mé cilésore, Sipas planit
té veprimit, si udhéheqés do t& kérkojme nga KPK t& caktoj disa pérgjegjés té
departamenteve pérkatése. Do té krijojmé njé kabinet pér t& miré funksionuar.
Ndarja e pérgjegjésive tek pérgjegjésit e departamenteve dhe pjesétarét e kabinetit,
do t& arrijmé t& kontrollojmé edhe kualitetin e t& gjitha akteve dhe veprimeve nga
prokurorét dhe stafi mbéshtetés né drejtim té arritjes sé rezultateve té kénagshme pér
Prokuroring. Né kété ményré do t& rrisim profesionalizmin né punén e prokuroréve
dhe besueshmériné e publikut. Do t& kérkojmé nga KPK té rris numrin e prokurove
dhe stafit profesional. Me numrin aktual nuk mund & arrihet suksesi i déshiruar.
Nése &shté e pa mundur rritja e numrit té prokuroréve pér ndonjé arsyeje, duhet
transferuar nga prokurorit tjera numér té mjaftueshém t& prokuroréve né njé sistem
rotacion nga njé vit. Né funksion té rritjes sé cilésisé né Prokurori, duhet t& kérkohet
nga SKPK, KPK, ZKSH, Agjencia e Punésimit né Kosové, Organizatat dhe
Institucionet ndérkombétare né Kosové, si UNDP, Ambasada Amerikane, etj.. dhe
nga Institucionet tjera relevante pérkrahje me ndonjé projekt 4 vjecar pér té mbuluar
financiarisht pagat pér njé numér t& konsiderueshém t& stafit profesional dhe
administrativ. Modalitetet e marréveshjes apo memorandumit mund t¢ diskutohen.
Kjo do t& ndihmonte punén cilésore né Prokurori sidomos tek zgjidhja e léndéve té
vietra t& grumbulluara dhe jo vetém. Me qéllim t& sigurimit t¢ punés cilésore né
PTH - Mitrovicé né rastet specifike (t& komplikuara) té korrupsionit, krimeve
ekonomike, drogave, fajdeve, etj.. do t& caktojmé nga njé, dy apo tre prokuroré (pune
ekipore), puna e té ciléve do ta pércjellét pér sé aférmi. Prokurorét nuk do t& ndihen
t€ vetmuar né rastet e ndjeshme dhe t& komplikuara, do t& ndahet pérgjegjésia dhe
padyshim se, nuk do t& mungoj rezultati.

Né funksion té rritjes sé cilésisé né puné, do t& mbahen kolegjiume t& paktén dy heré
né muaj dhe sipas nevojés mé shpesh. Né kolegjiume do ta diskutojmé ¢do rast té
komplikuar dhe vendimet do i marrim bashkérisht pér procedurat e métutjeshme.
Rezultatet pozitive edhe negative té ¢do prokurori do t'i pérmendim né kolegjium,
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ku do té kené mundési qé t& gjithé prokurorét té japin gjykimin e tyre profesional.
Po ashtu, pjesémartja e prokuroréve do té jeté e obliguar né kolegjiume. Pér shkak t&
shumé zhvillimeve qé ndodhin pér njé javé né PTH t& Mitorvics, éshté e
domosdoshme qé t& mbahen kolegjiumet javore dhe t& diskutohen rastet veg e veg,
sfidat dhe problemet. Kjo gjithashtu do t'i kontribuon shumé punés cilésore. Fokus
té vecanté do t'i kushtohet edhe mbarévajtjes se seancave gjyqésore né Gjykatén e
Mitrovicés dhe Degét e saj. Do té koordinohemi me Kryetarin e Gjykatés dhe me
Gjyqtaret Mbikéqyrés, q& punét me seancat gjyqésore dhe jo vetém té ecin sa mé miré
dhe pa probleme. Duke e marré parasysh faktin se, rastet e dhunés né familje jané
gjithnjé e mé t& shpeshta do té caktohen t& paktén 2 (dy) prokuroré, té cilét do té jend
pérgjegjés dhe bartés té ¢do rasti ku paraqitet dhuna né familje. Do t& bashképunojmé
ngushté me Zyrén pér mbrojtien e viktimave, Qendrén pér Pune sociale, IML,
Psikiatriné, Agjenciné e Kosovés pér Forenziké, etj. Do t& kérkoj qé né prokurori té
kemi té punésuar njé Psikolog dhe Sociolog mé puné té rregullt, t& cilét i kané
mungojné Prokurorisé.

3. Cilat jané planet tuaja pér pérmirésimin e llogaridhénies sé pérgjithshme né
Prokuroriné tuaj?

Me géllim qé Prokurori Themelore né Mitrovicé, t& funksionoj miré, me efikasitet dhe
cfektivitet éshté e domosdoshme llogaridhénia e prokuroréve, e stafit profesionale
dhe administrativ. Prokurorét jané té obliguar t& respektojné Kushtetutén dhe ligjin
dhe té mbrojné interesin e shtetit dhe t& drejtat dhe lirité e njeriut. Prokurorét jané t&
obliguar t&¢ respektojné Kodin e Etikés Profesionale pér Prokuror. Késhilli
Prokurorial ka krijuar mekanizma pér matjen e performancés sé prokuroréve, duke
i vlerésuar né ményré té detajuar rastet e kryera, hedhjet, pushime, pezullimet,
aktakuzat, pérfaqésimin e aktakuzave né gjiykata dhe mjeteve t& ushtuara juridike
kundér aktvendimeve/aktgjykimeve. Po ashtu, Prokuroret dhe stafi profesional e
administrativ mbahen pérgjegjés para Autoritetit kompetent pér shkeljet disiplinore.
NE& kété kontekst do té kérkojé pérgjegjési nga prokurorét pér té kryer detyrat e tyre
pér té cilat ata jané kompetent, t'i pérmbushin né ményré profesionale detyrimet e
tyre me kushtetut¢ dhe ligj duke respektuar: Kodin e etikés profesionale; Orarin e
punés, pjesémarrjen né seancat gjyqésore, profesionalizmin e treguar gjaté
pérfaqésimit té Iéndéve, gatishmériné pér té zévendésuar koleget qé kané arsyeje pér
mungesén e tyre, efikasitetin, integritetin dhe pérgjegjshmériné.

Deklaroj se pérmbajtjen e kétij koncept dokumenti e kam pérgatitur veté dhe jam
né dijeni se i njéjti do t& publikohet né uebportal.

Nénshkrimi;
=

Daté: (H//)/ /,//
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